LEI N.º 4.637, DE 18/09/2023.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO SELO EMPRESA

AMIGA DOS AUTISTAS, DESTINADO AOS

ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS QUE

ADOTEM POLÍTICA INTERNA DE INSERÇÃO DE

PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO

AUTISTA (TEA), NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

ARACRUZ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO

SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E

EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica instituído pela presente Lei, no âmbito do município de

Aracruz, o Selo Empresa Amiga dos Autistas, destinado aos estabelecimentos empresariais

que adotem política interna de inserção no mercado de trabalho de pessoas com Transtorno

do Espectro Autista (TEA).

Art. 2º Para aplicação desta Lei é considerada pessoa com Transtorno do

Espectro Autista (TEA), conforme art. 1º, § 1º, inciso I e II, da Lei Federal n.º 12.764, de

27 de dezembro de 2012.

Art. 3º Serão consideradas iniciativas empresariais favoráveis à inclusão das

pessoas com Transtorno Espectro Autista (TEA), entre outras, a reserva de postos de

trabalho específicos, a capacitação para exercício de funções de menor remuneração e a

promoção ou patrocínio de ações destinadas à promoção de informações de esclarecimento

e/ou eliminação de preconceitos a respeito do tema.

Art. 4º Os objetivos desta Lei são:

I – enaltecer e homenagear os estabelecimentos empresariais que

promovam, destacadamente, a inserção no seu quadro de funcionários pessoas com

Transtorno do Espectro Autista (TEA);

II – difundir a importância da adaptação nas empresas para a inserção dos

autistas no seu quadro de funcionários.

Art. 5º O selo será conferido pelo Município de Aracruz, sendo

facultada a colaboração do Conselho Municipal da Pessoa com

Deficiência (CMDPD).

Art. 6º O estabelecimento detentor do selo Empresa Amiga dos Autistas

poderá utilizá-lo em suas peças publicitárias.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003500380037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 7º O Poder Executivo Municipal regulamentará, no que couber, a

presente Lei.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz/ES, 18 de setembro de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390037003500380037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-09-19T16:33:53-0300